
АДМИНИСТРАЦИЯ АНДРЕЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

САРГАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 05.11.2024 г                                                                                                     №  63                                                                                                  

с. Андреевка 

 

О прогнозе социально – экономического развития Андреевского сельского 

поселения Саргатского муниципального района Омской области на 2025 

год и на плановый период до 2025-2027 годов. 

 

 

            В соответствии со статьѐй 173 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, руководствуясь Федеральным законом «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Уставом 

Андреевского  сельского поселения, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

      1.    Одобрить прогноз социально – экономического развития Андреевского  

сельского поселения Саргатского муниципального района Омской области на 

2025 год и на плановый период до 2025-2027 годов. 

 

 

 

 

 

 

     Глава Андреевского  

     сельского поселения                                                         С.Г. Ефимов 

 

 

 

 



Раздел. 1 Прогноз социально-экономического развития Андреевского сельского поселения Саргатского муниципального 

района Омской области на 2025 год и на период до 2027 года 

Показатели 
Единица 

измерения 

Отчет Оценка Прогноз 

2023 год 2024 год 
2025 год 2026 год 2027 год 

1-й вариант 2-й вариант 1-й вариант 2-й вариант 1-й вариант 2-й вариант 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Валовый сбор зерна в 

хозяйствах всех 

категорий (в весе после 

доработки) 

тонн 

8175,40 6798,00 6500 7000 6500 7000 6500 7000 

- зерновые культуры  1470,00 6394,00 3000 3000 3300 3000 3300 3000 

- из них пшеница 

яровая 

 
6705,40 3516,00 3500 3500 3300 4000 4000 4500 

Урожайность,  Ц с 1 га 

убранной 

площади 

16,5 15,4 14 19 15 20 17 20 

Зерновые культуры          

- из них пшеница 

яровая 

тонн 
7000 6394 3000 3000 3000 3000 3000 3000 

зерно (в весе после 

доработки) 

тонн  
2000 6798 2800 2000 2800 2000 2800 2000 

Производство мясо 

(скот и птица на убой в 

живом весе) 

тонн  

84,43 62,48 35 34 34 34 40 40 

Производство молока  тонн  780 522 830 840 840 840 850 850 

Удой на фуражную 

корову 

литров 
60 62 64 65 65 65 65 65 

Инвестиции в 

основной капитал 

Тыс., руб. 
- - - - - -   

Ввод в действие жилых 

домов 

кв.м 

общей 

площади 

- - - - - - - - 



Показатели 
Единица 

измерения 

Отчет Оценка Прогноз 

2023 год 2024 год 
2025 год 2026 год 2027 год 

1-й вариант 2-й вариант 1-й вариант 2-й вариант 1-й вариант 2-й вариант 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Оборот розничной 

торговли 

 
          

в ценах 

соответствующих лет  

рублей 
8 500 000,00 8 800 000,00 8800000,00 8900000,00 9000000,00 9000000,00 9000000,00 9000000,00 

Среднемесячная 

номинальная 

начисленная 

заработная плата 

рублей 

17 200,00 19 242,00 17500,00 17800,00 18100,00 18500,00 19000,00 19100,00 

Численность население 

(среднегодовая) 
человек 1771 1885 1780 1780 1780 1780 1785 1790 

Численность 

экономически 

активного населения 

(среднегодовая)  

человек 730 730 730 720 640 650 730 650 

Уровень 

зарегистрированной 

безработицы,  

Процентов 

от 

численнос

ти 

экономиче

ски 

активного 

населения 

6,5 6,4 6,4 6,3 6,3 6,2 6,1 6,0 

 



Раздел 2. Пояснительная записка к прогнозу социально-экономического 

развития Андреевского сельского поселения Саргатского муниципального 

района Омской области. 

Прогноз социально-экономического развития Андреевского 
сельского поселения Саргатского муниципального района Омской области 
на 2025 год и на период до 2027 года разработан на основании: 

-прогноза социально-экономического развития Саргатского 
муниципального района Омской области на 2025 год и на период до 2027 года, 

-фактически складывающейся ситуации в текущем финансовом году, 
мер по социально-экономическому развитию Андреевского сельского 

поселения Саргатского муниципального района Омской области, 

предусмотренных областным законодательством. 

-прогноз разработан в двух вариантах. Первый вариант прогноза 

отражает более низкие темпы развития экономики и социальной сферы,  

 второй вариант - более высокие темпы социально-экономического 
развития поселения. 

 
1. Производство валового регионального продукта 

В поселении большую часть производство занимает сельское хозяйство: 

выращивание зерновых культур, разведение крупно рогатого скота, молочное 

скотоводство. Производством продукции сельского хозяйства занимаются ИП 

Глава КФХ «Юськов В.В..»,ООО «ЯСТРО-АГРО» ИП Глава КФХ «Шабанов 

Е.В.», ИП Глава КФХ «Мартынов С.А.» , ИП Красноусов Г.Д.., ИП Янцен 

Н.Н., и более 147 личных подсобных хозяйств. В 2024 году цена на зерно 

упало , в связи с тем, что реализация в другие страны не происходит. В тоже 

время не происходит увеличение поголовья скота среди ЛПХ, в частности 

КРС. По прогнозу на 2025 – 2027 года по первому варианту развития, 

ожидается увеличение производства продукции сельского хозяйства. 

Увеличение производства животноводческой продукции за счет развития ИП 

Глава КФХ «Мартынов С.А.» , ИП  Янцен Н.Н, ИП Красноусова Г.Д.  

Продолжение реализации комплекса финансовых и организационных мер по 

стимулированию роста выпуска сельскохозяйственной продукции, позволит 

поддержать его на прежнем уровне. 

 

2. Промышленное производство 

Промышленность Андреевского сельского поселения Саргатского 
муниципального района представлена жилищно-коммунальным комплексом. 
Они занимаются оказанием услуг для населения  

 

3. Инвестиции 

Инвестиции в поселение отсутствуют. 



4. Строительство 

Увеличению объемов жилищного строительства будет способствовать 

предусматривающей меры по государственной поддержке строительного 

комплекса и стимулированию спроса населения на жилье. За 2024 год вновь 

построенных жилых помещений на территории поселения не было. 

Прогноз планирования ввода жилья на 2025-2027 года не изменился по 

сравнению с прогнозом на 2024-2026 года. Строительство всех зданий и 

сооружений в основном осуществляется силами собственников жилых домов. 

Жилая площадь, приходящаяся в среднем на 1 человека 

зарегистрированного в поселении составляет 22,7 кв.м.  

 

5. Внешняя торговля 

На территории поселения внешняя торговля не развита. 

6. Потребительский рынок 

На территории поселения имеется 7 магазинов занимающихся 

продажей необходимых продуктов питания и бытовых принадлежностей. С 

учетом не большого роста денежных доходов населения прогнозируется 

положительная динамика развития потребительского рынка. По оценке, 

оборот розничной торговли на территории поселения в 2025 году 

останется на прежнем уровне. Примерно 30 % жителей села выезжают в 

районный центр и городской центр для покупки необходимых продуктов, 

поэтому в поселковые магазины они посещают редко. По прогнозу на 2025 год 

оборот торговли предположительно останется на уровне 2024 года. Данные 

показатели по сравнению с прогнозом 2024-2025 годов не изменились. 

 

7. Уровень жизни населения 

В прогнозируемом периоде с учетом принимаемых мер в Омской 

области,  государственного регулирования (рост заработной платы работников 

бюджетной сферы, индексирования пенсии, выплаты субсидий малоимущим, 

выплаты семьям с детьми  3 до 7 лет и с 7 до 17 лет.), уровень доходов 

населения незначительно увеличится, ожидается минимальное повышение 

уровня жизни населения. 

В 2024 году среднемесячная заработная плата немного повысилась по 

сравнению с уровнем 2023 года. В 2025 году не ожидается понижение к 

уровню 2024 года.  

Рост денежных доходов населения будет обеспечен за счет всех 

составляющих: заработной платы, выплат социального характера, доходов от 

собственности, предпринимательской деятельности, ведения личного 

подсобного хозяйства, пенсий. В сельском поселении остаются граждане с 



минимальными заработками и минимальным уровнем жизни, это происходит от 

нехватки рабочих мест на селе, неимение образования, ведение асоциального 

образа жизни. 
8. Труд и занятость 

Прогнозная оценка развития рынка труда в поселение в 2024 – 2026 годах 

базируется на постепенном повышении востребованности трудовых 

ресурсов в экономике, а также тенденциях демографического развития 

района.  
В условиях развития экономики, реализации дополнительных мер по 

стабилизации ситуации на рынке труда, развития гибких форм занятости 

населения, ожидается неизменная численность занятых в экономике района 

в 2024-2025 годах. Это происходит в основном потому, что работа в 

поселении сезонная, основная часть занятых приходится на конец весны, 

лето и осень, в основном привлекаются одни и те же граждане. 

 

9. Демография 

Андреевском сельском поселении проживает в нем 1885 человек. 

Существует постоянна миграция жителей, в поселение приезжают 

работоспособные граждане и пенсионеры, так же приезжают семьи с 

несовершенно летними детьми, так как в некоторый районах отсутствуют 

школы, а в нашем поселении находится общеобразовательная школа с полным 

комплектом учителей, а так же детский сад . Комфортно проживать в селе 

людям пенсионного возраста, так как поселение газифицированное, имеется 

центральное газоснабжение и водоснабжение. 

В настоящее время наблюдается небольшое увеличение количества 

проживающих на территории поселения. 

 



Предварительные итоги социально-экономического развития Андреевского сельского поселения за истекший период 

2023 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития за 2024 год 

 

Показатели Единица измерения 
Отчет 9 месяцев Оценка 

2023 год 2024 год 2024 год 

1 2 3 4 5 

Производство важнейших видов продукции:     

зерно (в весе после доработки) 
тонн 8 175,40 6 798,00 6798,00 

рублей  98 100 000,00 57 783 000,00 57 783 000,00 

мясо (скот и птица на убой в живом весе) 
тонн 81,43 62,48 62,50 

рублей 29 314 800,00 28 116 000,00 28 200 000,00 

молоко 
тонн 636,00 522,00 550,00 

рублей 15 900 040,00 13 392 195,00 14 118 000,00 

Ввод в действие жилых домов кв.м. общей площади - - - 

Оборот розничной торговли:     

в ценах соответствующих лет  рублей  8 500 000,00 8 800 000,00 8 800 000,00 

Среднемесячная номинальная начисленная 

заработная плата 

рублей 
18 500,00 19 242,00 19 252,00 

Численность экономически активного населения 

(среднегодовая) 

человек  
734 745 745 

Численность населения (среднегодовая) человек  1771 1885 1887 

Уровень зарегистрированной безработицы,  Процентов от 

численности 

экономически 

активного населения 

6,5 6,9 6,9 

 


